Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Главное управление МЧС России по Еврейской автономной области
ул. Ленина, 34а, г. Биробиджан, ЕАО, 679016, тел., факс 4-12-00 Е-та11: тс113.еао@,оп-11пе.]аг.ги

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Биробиджану и
Биробиджанскому району

УНД и ПР Главного управления МЧС России по ЕАО
г. Биробиджан ул. Волочаевская, 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 28
О НАЗНАЧЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО НАКАЗАНИЯ

« 10»марта 2020 года ' . г.Биробиджан
Я, государственный инспектор г. Биробиджана и Биробиджанского района по пожарному

надзору Марков Артур Владимирович, рассмотрев протокол об администрагивном
правонарушении № 28 от 03 марта 2020 года и другие материалы дела, возбужденные в
отношении должнос-гаого лица - директора ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения
наказаний Макарова Виталия Валерьевича 17.01.1967 года рождения
Место рождения: п. Бира Облученского р-на ЕАО
Гражданство: Российская Федерация
Проживающая: ЕАО, Биробиджан, ул. Широкая, д. 4, кор. 3, кв. 36
Место работы: ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний
Должность: директор

УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - директор ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний

Макаров Виталий Валерьевич 03 марта 2020 года в 14 час. 30 мин. в номен1ениях ФКПОУ № 330
Федеральной службы исполнения наказаний, расположенных по адресу: ЕАО, Биробиджан,
пер. Аремовский, д. 10, нарушило обязательные требования полсарной безопасности, за
исключением случаев, предусмотренных статьями 8.32, 11.16, чем совершило административное
правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 20.4 Кодекса
Российской федерации об административных правонарушениях, а именно:

1. В кабинете столяров строительных, спецтехнологии, музея, бухгшперии, кабинете
директора, овощеводов дымовые пожарные извещатели расположены вблизи электросветильников
на расстоянии менее 0,5 м. (п. 1 ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 123 - ФЗ от 22.07.2008
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 12.67 Норм пожарной
безопасности 88-2001 «Установки пожаротушения и сигнализации. Нормы и правила
проектирования» от 04.06.2001, п. 13.15.15 Свода правил 5.13130.2009 «Системы
противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и ]]ожаротушения
автоматические»);

2. На объекте защиты у эвакуационроро выхода со второго э галса отсутствует ручной
пожарный извещатель (п. 9 ст. 83 Федерального закона № 123 - ФЗ от 22.07.2008 «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности»);

3. Руководителем организации на объекте занщты не в полном объеме обеспечено наличие
знаков пожарной безопасности (п. 43 Правил противопожарного режима, утвержденных
Постановление^ Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, п 1.1,
табл. 3 Норм «ожарной безопасности 160-97 «Цвета сигнальные. Знаки пожарной безопасности.
Виды, размеры, общие тех1шческие требования»);

4. Помещения музея и бухгалтерии не оборудованы достаточным количеством дымовых
пожарных извещателей ( п. 13,3.2 Свода правил 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты.
Установки пожарной сигнализации и пожаротушения авгоматические. Нормы и правила
проектирования);

5. В помешекки отделочников - ' г Т Г з Х ™ ^ ^
1,9 . . (п. 2 ст. 53 Федерального закона от 22 июля 2008 года N ^ Системы
требованиях поишрной безопасности», п. 4.2.5 Свода правил

прошвопожарнойзащитьгЭваххш^^^^^^^ оповещатели «Вьаод» (п. 1 ст. 84
6. На объекте ™ ^ «Технический регшЫент о требованиях

Федерального закона от 22 июля 2008 года N ^ „системы н ^ в о п о ж а р н о й защиты,
пожарной безопасности», таб. 1 Свода правил 3.1313а2009 «Сис̂ ^^^^^ Требования пожарной
Система оповещения и управления эвакуацией люден при пожаре, 1реоов

безопасности»); _ „ . обопуповаиы системой пожарной
7. Помещения столярной мастерской и архива не , ™

сигнализации ( п. 2 ст. 54 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ

« и з а ц и и и оповещения и у п р а . » и „

Правительства Российской Федерации от 25^4.2012 № . ^ ножарнш
9 На объекте защиты используется кабель КСПВ, не предназначенный в у„„„о„и1

щлейфов(п. 13.15.3 Свода правил 5.13130.2009 « С и с т е м ы противопожарной «щиты. Установки

(п 1 Г 2 " Т Г а ст^б Федерал^^^ «Технический регламент о

т р е б о в р я х н о ж а ^ н о ^ ^ ^ ^ годовой план - п^афнк проведения регламентных работ

Ф — , Н ; 1 т е л ь с ^ РОССИЙСКОЙ Федерации от 25.04.2012

Руководителем организации не проведена проверка Р ^ " "
противопожарной защиты (п. 61 Правил - Р ^ - Г ^ Р ™

защиты заноры . а - р я х «ых в —
возможноспъ их свободного открывания Приительства Российской
режима в Р " - » ™ " » " Т Т Г 2 0 Т КоАП РФ вина грах<цанки
= протоколом об административно»
правонарушении 22 ОТ 28 февраля 2020 года.

На административной комиссии должностное лицо - директор ФКПОУ № 330 Федеральной
службы исполнения наказаний Макаров Виталий Валерьевич с выявленными наругиениями
согласился, вину в совершенном правонарушении признал.

Согласно ч. Г. ст.. 2.1; .КоАП • РФ Административным -правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за
которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исследовав материалы дела; должностное лицо рассмотревшее дело, находит вину
должностного лица - директора ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний
Макарова Виталия Валерьевича в совершении административногр 11равонаруа1ения,
предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ доказанной.

На основании изложенного, руководствуясь €т. 23.34; 29.9 ч.1 п. 1; 29.10 ч. 1, 3, 5 КоАП РФ и
принимая во внимание: ст. 4.2 КоАН РФ то, что должностное лицо - директор ФКПОУ № 330
Федеральной службы исполнения наказаний Макаров Виталий Валерьевич к административной
ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, учитывая раскаяние
лица,.совершившего административное правонарушение, отсутствие отягчающих ответственность
обстоятельств

ПОСТАНОВИЛ:
1. В соотвегствии с протоколом об административном правонаруи1ении № 28 от

03 марта 2020 года и материалами дела на основании ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ признать должностное
лицо - директора ФКНОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний Макарова Виталия
Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.4 КоАП
РФ и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.

2. Жалоба на постановление гю делу об административном правонарундении может быть
подана в соответствии со ст. 30.3 КоАП РФ в течение 10 суток со дня вручения или получения его
копии лицами, указанными ст. 25.1; 25.3; 25.5 КоАП РФ вышестоящему должностному лицу, в
вышестоящий орган или суд по адресу:
Начальнику УНД и ПР Главного управления МЧС России по ЕАО г. Биробиджана по адресу:
ЕАО, г, Биробиджан, ул. Волочаевская, 3, каб. 14.
В Биробиджанский районный суд ЕАО по адресу: г. Биробиджан, ул. Пионерская, 32.

3. Постановление вступает в законную силу, согласно ст. 31.1 КоАП РФ после истечения
срока, установленного для обжалования данного постановления.

4. Орган, рассмотревший административное дело: Отдел надзор1ЮЙ деятельности и
профилактической работы по г. Биробиджану и Биробиджанскому району УНД и ПР Главного
управления МЧС России по ЕАО г. Биробиджан, ул. Волочаевская, 3 т. 4-000-9

Государственный инспектор
г. Биробиджана и Биробиджанского района
по пожарному надзору Марков А.В.

Копию посгановления полу^шл (а):
« 10 » марта 20^0 года '

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Главное управление МЧС России по Еврейской автономной области
ул. Ленина, 34а, г. Биробиджан, ЕАО,-679016, тел., факс 4-12-00 Е-тш!: тсЬ5.еао@оп-1те.]аг.ги

Отдел надзорной деятельности и пррфилактической работы по г. Биробиджану и
Биробиджанскому району

УНД и ПР Главного управления МЧС России по ЕАО
г. Биробиджан ул. Волочаевская, 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ» 29
О НАЗНАЧЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО НАКАЗАНИЯ

« 10» марта 2020 года ' . г.Биробиджан
Я, заместитель главного государственного инспектора г. Биробиджана и Биробиджанского

района по пожарному надзору Силяев Денис Владимирович, рассмотрев протокол об
административном правонарушении № 29 от 03 марта 2020 года и другие материалы дела,
возбужденные в отношении юридического лица
1. Полное название юридического лица: Федеральное казенное профессиональное
образовательное учреждение № 330 Федеральной службы исполнения безопасности
2. Юридический адрес: 679000, ЕАО, г. Биробиджан, пер. Аремовский, д. 10
3. Орган, зарегистрировавший юридическое лицо и номер регистрационного свидетельства:
Инспекция Федеральной налоговой службы по г. Биробиджану Еврейской автономной области;
свидетельство серия 79 № 000320267 от 17.11.2000
4. Фамилия, имя, отчество законного предсгавителя юридического лица, дата рождения, адрес
места жительства: Макаров Виталий Валерьевич, ЕАО, г. Биробиджан, ул. Широкая, д, 4, кор. 3
кв. 36
5. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя: приказ о приеме на работу
№ 196 от 17 июля 2018 года
6. Документ, удостоверяющий личность законного представителя: паспорт 9912 280173 выдан
06.08.2012 Межрайонным отделением ОФМС России по ЕАО в г. Биробиджане 7. Привлекалось
ли ранее к административной ответственности: нет

УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний 03 марта

2020 года в 14 час. 30 мин. в помещениях ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения
наказаний, расположенных по адресу: ЕАО, Биробиджан, пер. Аремовский, д. 10, нарушило
обязательные требования пожарной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных
статьями 8.32, 11.16, чем совершило административное правонарушение, ответственность за
совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 20.4 Кодекса Российской федерации об
административных правонарушениях, а именно:

1. В кабинете столяров сфоителы^ых, спецтехнологии, музея, бухгалтерии, кабинете
дирек'1'ора, овощеводов дымовые пожарные извёщатели расположены вблизи электросветильников
на расстоянии менее 0,5 м. (п. 1 ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 123 - ФЗ от 22.07.2008
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 12.67 Норм пожарной
безопасности'..88-2001 «Установки пожаротушения и сигнализации. Нормы и правила
проектирований» от , 04.06.2001, ; п. 13.15.15 Свода правил 5.13130.2009 «Системы
противопожарной защиты. • Установки пожарной сигнализации и пожаротушения
автоматические»);

2. На объекте защиты у эвакуационного выхода со второго этажа отсутствует ручной
пожарный извещатель (п. 9 ст. 83 Федерального закона № 123 - ФЗ от 22.07.2008 «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности»);

3. Руководителем организации на объекте защиты не в полном объеме обеспечено наличие
знаков пожарной безопасности (п. 43 Правил противопожарного режима, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, п 1.1.
табл. 3 Норм пожарной безопасности 160-^7 <<Цвета сигнальные. Знаки пожарной безопасности.
Виды, размеры, общие технические требования»);

4. Помещения музея и бухгалтерии не оборудованы достаточным количеством дымовых
пожарных извещате^тей ( п. 13.3.2 Свода правил 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты.
Усгановки пожарной сигнализаций и пожаротушения автоматические. Нормы и правила
проектирования);

5. В помещении отделочников - каменщиков, высота эвакуационного выхода в свету менее
1,9 м. (п. 2 ст. 53 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», п. 4.2.5 Свода правил 1.13130.2009 Системы
противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы);

6. На объекте защиты • подключены не все световые оповещатели «Выход» (л. 1 ст. 84
Федерального закона от 22 июля О̂ОВ года N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях
пожарной безопасности», таб. 1 Свода правил 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты.
Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной
безопасности»);

7. Помещения столярной мастерской и архива не оборудованы системой пожарной
сигнализации ( п. 2 ст. 54 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности»);

8. Монтаж автоматической системы пожарной сигнализации и оповещения и управления
эвакуацией людей при пожаре выполнен без проектной документации, разработанной и
утвержденной в установленном порядке (ч.1 ст. 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года
N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 61 Правил
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постаьювлснием
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390);

9. На объекте защиты используется кабель КСПВ, не предназначенный в качестве пожарных
шлейфов (п. 13.15.3 Свода правил 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки
пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические»);

10. Нарушено требование к параллельной прокладке кабелей систем пожарной автоматики
(п. 1 ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 - ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности»);

11. На объекте защиты отсутствует годовой план - график проведения регламентных работ
по техническому обслуживанию и планово - предупредительному ремонту систем
противопожарной защиты объекта (п. 63 Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012
№390);

12. Руководителем организации не обеспечено проведение огнезащитной обработки
(пропитки) деревянных конструкций с последующим составлением акта ( протокола) проверки
состояния огнезащитной обработки (п. 21 Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных Постановлением Правщ:е;^ьства Российской Федерации от 25.04.2012
№ 390);

13. Руководителем организации не проведена проверка работоспособности установки
противопожарной защиты (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390);

14. На объекте ^защить? отсутствует- договор на техническое обслуживание системы
автоматической пожарной сигнализации (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012
№ 390);

15. На объекте защиты система автоматической пожарной сигнализации не обеспечивает
дублирование сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без
участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации (п.7 ст. 83

Федерального закона от 22.07.2008 123 - ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарно
безопасности»);

16. На объекте- защиты запоры на дверях эвакуационных выходов не обеспечиваю
возможность их свббо^ного открывания, изнутри без ключа (н. 35 Правил противопожарного
режима в Российской Федерации, утвервденных Постановлением Правительства Российско
Федерации от 25.04.2012 № 390).В соответствии с ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ вина гражданк
Решетовой Натальи Александровны подтверждается протоколом об административно
правонарушении № 22 от 28 февраля 2020 года.

Согласно ч. 1 ст.- 2.1 Ко АН РФ Административным правонарушением пригшаетс
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического ли1щ, з
которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации о
административньж правонарушениях установлена административная ответственность.

Исследовав материалы дела, должностное лицо рассмотревшее дело, находит вин
юридического лица - ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний в совершеыи
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ доказанной.

. На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.34; 29.9 ч.1 п.1; 29.10 ч. 1, 3, 5 КоАП РФ
принимая во внимание: ст. 4.2 Ко АН РФ то, что юридическое лицо - ФКПОУ № 330 Федерально
службы исполнения наказаний раскаялось в совершении административного правонарушения,
отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств

ПОСТАНОВИЛ:
1. В соответствии с протоколом об административном правонарушении № 29 о

03 марта 2020 года и материалами дела на основании ч. 1 ст. 2.1 КоАН РФ признать юридическое
лицо - ФКПОУ № 330 Федеральной службы исполнения наказаний виновным в совершени
административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.4 КоАН РФ и подвергнугь наказанию в вид
предупреждения.

2. Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быт
подана в соответствии со ст. 30.3 КоАП РФ в течение 10 суток со дня вручения или получения ег
копии лицами, указанными ст. 25.1; 25.3; 25.5 КоАП РФ вышестоящему должностному лицу,
вышестоящий орган или суд по адресу:
Начальнику ОИД и ПР по г. Биробиджану и Биробиджанскому району УНД и НР Главног
управления МЧС России по ЕАО по адресу: ЕАО, г\ Биробиджан, ул. Ро;ючаевская, 3, каб. 4,
начальнику УНД и НР Главного управления МЧС России по ЕАО по адресу: ЕАО, г. Биробиджан,
ул. Волочаевская, 3, каб. 14.
В Биробиджанский районный суд ЕАО по адресу: г. Биробиджан, ул. Пионерская, 32.

3. Постановление вступает в законную силу, согласно ст. 31.1 КоАП РФ после истечсни
срока, установленного для обжалования данного постановления.

4. Орган, рассмотревший административное дело: Отдел надзорной деятельности
профилактической рабочы по г. Биробиджану и Биробиджанскому району УНД и НР Главного
управления МЧС России по ЕАО г. Биробиджан, ул. Волочаевская, 3 т. 4-000-9

Заместитель главного государственного инспектора
г. Биробиджа1^а и ]Биробиджанского района
по пожарному^надзорУ Силяев Д.В.

Копию постановления получил (а):
« 10» марта 2020 года